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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Anežka Adamcová

Školitel: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D

Název: Stanovení floridzinu a dalších fenolických látek v listech jabloní pomocí

HPLC

Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se zabývá charakterizaci floridzinu a praktická část je zaměřena na HPLC

stanovení floridzinu, floretinu, kyseliny chlorogenové a kvercitrinu v listech

různých odrůd jabloní. Rovněž byly charakterizovány tyto látky v pupenech a kůře

jabloní. Práce se zabývá optimalizaci a validaci nově vytvořené chromatografické

metody.

K analýze byla použita kolona YMC-Triart C18 ExRS 150 x 4,6 mm x 5μm, 8

nm. Byla využita gradientová eluce s mobilní fázi tvořenou organickou složkou

(ACN) a vodnou složkou s kyselinou fosforečnou (pH = 2,2). K detekci byl využit

DAD detektor při vlnových délkách 280 nm, 327 nm a 354 nm. Teplota kolonového

prostoru byla 30 °C, nástřik byl 1 μl a průtoková rychlost 1 ml/min.

Byly separovány a identifikovány fenolické látky ze vzorků listí pocházejících

z různých odrůd rodu Malus. Každá odrůda byla extrahována ve 2 typech

extrakčního činidla pro zjištění účinnějšího.

Teoretická část se kromě charakterizace fenolických látek zabývá chemickou

strukturou floridzinu, jeho biosyntézou, osudem v organismu a možnostmi

extrakce. Jsou uvedeny nejnovější studie o využití a vztahu k diabetes. Kromě toho

se teoretická část zabývá popisem HPLC metody a možnostem detekce fenolických

látek.

Klíčová slova: HPLC, floridzin, floretin, kyselina chlorogenová, kvercitrin, rutin,

listí, extrakce
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Anežka Adamcová

Supervisor: doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Determination of floridzin and other phenolic compounds

in apple leafs by HPLC

This diploma thesis is divided to theoretical and experimental part. The

theoretical part is focused on phloridzin and its characterization. In the experimental

part the phloridzin, phloretin, chlorogenic acid, rutin and quercitrin were analyzed

with a high performance liquid chromatography (HPLC) method from leaves of

genus Malus. These compounds were identified in barks and buds of apple trees.

The experimental part deals with optimization and validation of method too.

Column YMC-Triart C18 ExRS 150 x 4.6 mm x 5um, 8 nm and gradient

elution consisting of organic part of ACN and water part with phosphoric acid (pH=

2.2) was used for analysis. The detection was performed by DAD detector at

wavelengths 280 nm, 327 nm a 354 nm. The temperature of column space was 30

°C, injection volume was 1 μl and flow rate 1 ml/min.

Phenolic compounds from apple leaves originating from various cultivars were

separated and identified. Each cultivar was extracted by 2 types of extraction

reagents (methanol with formic acid or acetic acid) to find out which one is more

effective. Concentrations of phenolic compounds in bark and buds were determined

too.

The theoretical part except the characterization of phenolic compound deals

with phloridzin and its chemical structure, biosynthesis, behavior in organism and

possibilities in extractions. The latest studies about utilization and its potential

effect on diabetes mellitus type 2 are mentioned. HPLC method and types of

detections are described too.

Key words: HPLC, phloridzin, phloretin, chlorogenic acid, quercitrin, rutin, apple

leaves, extraction
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1. SEZNAM ZKRATEK

ABTS 2,29-azinobis-(3-etylbenzotiazoline-6-sulfonová kyselina)

ASE zrychlená extrakce rozpouštědlem

CHS chalkon-syntáza

DAD detektor s diodovým polem

DH dehydrogenáza

DM diabetes mellitus

EA extrakce metanolem

EB suchý extrakt

EC etylacetátová extrakce

ECD elektrochemický detektor

ED extrakce vodou

GLUT glukózový transportér

HPLC vysokoúčinná kapalinová extrakce

MASE extrakce podporována mikrovlnným ohřevem

MF mobilní fáze

MMIPs magnetické molekulárně vťištěné polymery

MS hmotnostní spektrometrie

MTX metotrexát

MRSA methicilin-rezistentní Staphyloccocus aureus

MIC minimální inhibiční koncentrace

NMR nukleární magnetická rezonance

OGTT orální glukózový toleranční test

P2´GT floretin-2´-O-glykosyltransferáza

RP reverzní fáze

RSD relativní směrodatná odchylka

SD směrodatná odchylka

SGLT sodíkovo-glukózový transportér

SF stacionární fáze

SPE extrakce na pevné fázi

UAE extrakce ultrazvukem

UDP uridindifosfát
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UV ultrafialové záření

VIS viditelné záření
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2. ÚVOD

Jablka jsou od nepaměti součástí našeho jídelníčku. Konzumují se v syrovém

stavu, ve formě džusů, moštů, džemů a jsou neodmyslitelnou součástí kompotů,

moučníků či čajů.

Z hlediska nutriční hodnoty jablka obsahují mnoho cenných a zdraví

prospěšných biologicky aktivních látek. Dále obsahují vodu, cukry, tuky,

bílkoviny, vlákninu. Jablka jsou zdrojem fenolických látek, patřících do skupiny

přírodních antioxidantů. Jejich konzumace snižuje riziko karcinogeneze,

kardiovaskulárních chorob, neurodegenerativních onemocnění a chrání tělo proti

infekcím. Tyto fenolické látky se nachází v různých částech rostlin, takže kromě

plodů se nachází také v kořenech, kůře a listech. Právě v listech se nachází mnoho

fenolických látek, z nichž nejvyšší zastoupení tvoří floridzin. Problematikou

floridzinu se v teoretické části zabývá tato diplomová práce.

Pro stanovení fenolických látek se často využívá vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC), která umožňuje rozdělení jednotlivých fenolických látek

zároveň s možností jejich současné kvantifikace. Tato metoda byla využita i v

diplomové práci k analýze fenolických látek v listech, kůře a pupenech jabloní.
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3. CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem experimentální části této práce bylo HPLC stanovení floridzinu,

floretinu, kyseliny chlorogenové, rutinu a kvercitrinu – tedy fenolických látek

v listech různých odrůd rodu Malus a jejich porovnání s kůrou a pupeny. Dalším

cílem byla optimalizace a validace vyvinuté chromatografické metody a určení

vhodného extrakčního činidla pro analyzované látky.

Cílem teoretické části bylo kromě základní charakteristiky fenolických látek

uvést nejnovější poznatky o floridzinu – jeho biosyntézu, osud v organismu,

využití, extrakci a možnosti stanovení této látky.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Charakteristika jabloně

Jabloň patří do říše Plantae (rostliny), podříše Tracheobionta (cévnaté

rostliny), oddělení Magnoliophyta (krytosemenné), třída Rosopsida (dvouděložné),

řád Rosales (řůžotvaré), čeleď Rosaceae (růžovité), podčeleď Maloideae

(jabloňovité), rod Malus (jabloň).

Jablka patři mezi nejčastěji konzumovaná ovoce. Z větší části obsahují vodu

(85 %). Mezi hlavní třídy potenciálně přínosných složek patří: vláknina, vitamíny

(zejména vitamín C a vitamín E), minerály (draslík) a fenolické sloučeniny. Mezi

základní jablečné produkty patří jablečný džus, cider, ocet [1].

4.2. Charakteristika fenolických látek

Fenoly tvoří velkou skupinu sloučenin s různou strukturou. Nachází se

v různých rostlinných druzích a množství fenolických látek se liší v různých

částech rostlin. Zdrojem těchto látek pro člověka jsou ovoce a zelenina. Lze je

rozdělit do tří základních skupin: neflavonoidní, flavonoidní, ostatní. Jedná se o

organické látky, které obsahují minimálně jedno aromatické jádro a hydroxylové

skupiny. Jsou to produkty sekundárního metabolismu rostlin. Zajišťují barvu květů,

plodů, semen. U jablka jsou nositelem červené barvy slupky antokyanová barviva,

světle žlutou barvu zajišťují flavonoly, dihydrochalkony a další fenolové

sloučeniny [2, 3].

Základní strukturu flavonoidů tvoří flavan (obr. č. 1), jehož dvě benzenová


[…]


mezi různými odrůdami a v různých částech stromu.

Tabulka č. 51: Srovnání obsahu floridzinu v listí, kůře a pupenech v jednotlivých

odrůdách

Floridzin Listí [mg/g] Kůra [mg/g] Pupeny [mg/g]

Melodie
64,96

80,71 212,24

Bohemia Gold
55,85 88,78 127,83

Melrose
47,60 48,45 82,51

Topaz
52,38 48,51 81,39

Gloster
50,64 95,88 87,99

Největší množství floridzinu v listech se nachází u odrůdy ´Melodie´, v kůře se

nachází nejvíce floridzinu u odrůdy ´Gloster´ a v pupenech se nejvíce floridzinu

nachází u odrůdy ´Melodie´.
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7. ZÁVĚR A DISKUZE

Tato diplomová práce se zabývala optimalizací a validací HPLC metody pro

stanovení fenolických látek v listech různých odrůd z rodu Malus. Konkrétně byly

separovány a stanoveny tyto látky: floridzin, floretin, kyselina chlorogenová, rutin

a kvercitrin.

Nejprve byla vybrána vhodná kolona. Na základě symetrie píků, účinnosti

chromatografické separace a rozlišení všech analytů byla využita kolona YMC-

Triart C18 ExRS 150 x 4,6 mm x 5um, 8 nm. Byla využita lineární gradientová

eluce s použitím mobilní fáze tvořenou organickou složkou (ACN) a vodnou

složkou s přídavkem kyseliny fosforečné (pH = 2,2).

Druhým krokem bylo určení absorpčních maxim jednotlivých analytů. Na

základě těchto hodnot byla vybrána vhodná vlnová délka k jejich stanovení.

Floridzin a floretin byl stanovován při vlnové délce 280 nm, rutin a kvercitrin při

354 nm a kyselina chlorogenová při 327 nm. K detekci byl využit DAD detektor.

Identifikace jednotlivých analytů v rostlinných extraktech byla provedena

porovnáním retenčních časů se standardními látkami.

Mezi validační parametry v této práci patřila linearita, opakovatelnost,

výtěžnost a přesnost. Korelační koeficient pro floridzin byl 0,993; pro floretin

0,998; pro kyselinu chlorogenovou 0,997; pro rutin 0,998 a pro kvercitrin 0,996.

Opakovatelnost se stanovovala při různých koncentračních hladinách. Při

koncentraci 20 mg/l činila hodnota RSD pro floretin, rutin, kvercitrin, kyselinu

chlorogenovou od 0,46 do 1,37 %. Pro koncentraci 100 mg/l byla hodnota RSD od

0,68 do 0,91 %. Při koncentraci 250 mg/l byla hodnota RSD od 1,59 do 1,67 %.

Opakovatelnost pro floridzin byla stanovována při koncentraci 1000, 4000, 8000

mg/l a hodnoty RSD činily 0,34, 0,51, 0,76 %. Parametr přesnosti dosahoval hodnot

RSD pro floridzin 2,07 %, pro floretin 4,56 %, pro rutin 4,21 %, pro kvercitrin 3,23

%, pro kyselinu chlorogenovou 2,41 %. Výtěžnost floridzinu byla 88,74 %,

floretinu 90, 44 %, kyseliny chlorogenové 123,21 %, rutinu 97,25 % a kvercitrinu

86,54 %.

V práci bylo stanoveno množství jednotlivých látek v listech různých odrůd.

Největší zastoupení tvořil floridzin, který zaujímal přes 90 % všech fenolických
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látek. Například v odrůdě ´Melodie´ byl celkový počet fenolických látek v listech

72,25 mg/g a z toho 64,96 mg/g tvořil floridzin.

Byly porovnány 2 typy extrakčního činidla: metanol + 0,1% kyselina mravenčí

nebo metanol + 0,1% kyselina octová. U každé odrůdy se porovnával zisk

fenolických látek v obou typech extrakcí. Větších výtěžností bylo dosaženo u

extrakce s použitím metanolu a 0,1% kyseliny mravenčí.

Velké množství floridzinu v listech bylo překvapující. Proto byly vzorky z této

práce přeměřeny na hmotnostním spektrometru PharmDr. Viktorem Voříškem

ve spolupráci s doc. Alešem Hornou a firmou Radanal. Naměřené koncentrace

floridzinu byly řádově potvrzeny. Výsledky se pohybovaly v rozmezí od 27,11

mg/g do 56,58 mg/g. Především z časových důvodu nebyla však metoda dostatečně

navržena a validována. Proto tato analýza slouží jen pro informativní účely a v této

diplomové práci není rozebírána, ale je předmětem dalšího vývoje.

Rovněž byly stanoveny fenolické látky v kůře a pupenech. V pupenech byla

zjištěna zvýšená koncentrace všech fenolických látek ve srovnání s listím a kůrou.

Například v pupenech odrůdy ´Melodie´ se floridzin nacházel v koncentraci 212,24

mg/g a v kůře 80,41 mg/g. Nicméně nevýhodou kůry a pupenů je nepříliš snadná

dostupnost ve srovnání s listím.

V teoretické části byla uvedena charakterizace fenolických látek, ale převážná

část se věnovala floridzinu. Byla uvedena jeho chemická struktura, biosyntéza, osud

v organismu, nejnovější studie o vyžití této látky a možností extrakce. Další část

byla věnována popisu metody HPLC a možnostem detekce fenolických látek.

Rovněž byla uvedena krátká rešerše odborných publikací týkající se analýzy

fenolických látek.

Listí je odpadní produkt, a proto může sloužit jako lehce dostupný zdroj pro

výrobu potravních suplementů obohacené o floridzin. Ten, stejně jako ostatní

fenolické látky, má spoustu příznivých účinků na zdraví. Jeho velké využití však

spočívá ve snížení hyperglykémie a zdá se být účinný v prevenci proti diabetu.
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