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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Bc. Adamcové shnuje velký počet experimentů v rámci optimalizace,
validace a využití HPLC metody pro stanovení fenolických látek v listech, kůře a pupenech
několika druhů jabloní. Optimalizována byla nejen separace, ale také extrakční krok. Práce je
zpracována přehledně, s minimem překlepů, výsledky jsou řádně komentovány.
Z praktického pohledu by bylo dobré uvést alespoň nějaký chromatogram dokumentující
separaci fenolických látek v reálném vzorku - prosím uvést v prezentaci.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
V českém textu se používají české názvy fenolických látek - kvercetin (quercetin), floretin
(phloretin) - např. na str. 14, v Tabulce 1.
st. 41 - na Obrázcích 15 a 16 jsou chromatogramy, které dokládají rozdíl v účinnosti, ale i
v dalších parametrech a dají se vysvětlit nejen obsahem uhlíku - co dalšího se
v chromatogramech liší a jaké parametry kolon tomu odpovídají?
str. 43 - jaký je přesnější termín pro "píkovou kapacitu" a co tento parametr vyjadřuje?
str. 51 - jak si vysvětlujete vyšší výtěžnost pro kyselinu chlorogenovou (123%)?

Otázky:
1. Jaký typ extrakce používaný pro obsahové látky z rostlin byste mohla doplnit (str. 24)?
2. Proč byl proveden přepočet nástřiku standardu a vzorku a jak jste si ověřila, že je možné
ho použít (str. 53)?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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